
W
ffi . tA|(uLTA sTBoJilí

W W ř zlrnnncrsx*
ffib* uilrvfBzrw
e. ť Ptzsll

oponentní posudek bakatářské práce

KTrTre
Technologie $bráběnj

Jméno studenta:
oponent bakalářské práce:

Petra Frková
Ing. Dana Kubátová

Cílem bakďařské práce bylo navrhnout ukiízkové metrologické pracoviště s příměrnou deskou
včetně vybraných vzoro.rných uloh měření prováděných na tomto pracovišti. Ulohy měly být
vybrrány a popsány tak, aby si studenti mohli sami vyzkoušet v riímci předmětu KTo/STo
(Strojírenská technologie) popisovaná měření.

Tuto bakalařskou práci hodnotím jako velmi slabou. Sfudentka provedla rešerši možností
měření prováděných na příměrné desce, ale v práci vůbec není zmíněno, proč zÍovna se zaměřuje
na tuto problematiku. V práci se dopouští chyb, ať už po striínce věcné, tak po stránce odborné.
Týo chyby sniŽují její úroveň.

Některé kapitoly by bylo vhodné doplnit o obrévky' cožby usnadnilo orientaci v textu a
popisované problematice. Shledávrím jako uspokojující, že studentka dodržela členění kapitol dle
zadání.

Kapitoly podrobněji:

V úvodní kapitole studentka popisně naznačuje co to je technická kontrola a dává čtenaři
informace, proč se rozhodla řešit zrorma tuto problematiku. V této kapitole jsou také velmi přesně
a výstižně formulované poŽadavky, které mají byt vpráci řešeny. BohuŽel zde chybí vysvětlení,
proč si studentka vybrala jen měření na pffměmé desce v rámci návrhu kontrolního pracoviště.

Ve druhé kapitole ..Analýza výchozího stavu.. studentka popisuje zéMadni pojmy z oblasti
kontroly. Pojmy jsou přehledně členěny od popisu způsobů měření, typu měřidel, provázanosti
rozměru ů po technické provedení měření. V č{ásti popisu technicky provedeného měření
studentka konstafuje, že dotykové měření je méně přesné než měření bezdotykové. Což bych po
studence chtěla vysvětlit.

Dále v této kapitole studentka popisuje druhy chyb měření a příčiny jejich vzniku. U chyb
systematických, způsobených měřicí silou, sfudentka popisuje, Že měřicí síly jsou v rozmezí 0,5 N
až 2,5 N. S čímŽ souhlasím, ďe třeba mikrometr takovou hodnotu měřicí síly nemá. Proto bych
po studentce chtěla, aby udďa příklady měřidel, které se do tohoto rozsahu dotykových sil vejdou.
Další nesrormalosti jsou u hrubých chyb měření, kde sfudentka píše, Že se zpravidla neuvažují do
vyhodnocení měření - tyto chyby se však nikdy do vyhodnocení neuvaŽují.

V kapitole tři ..Výběr charakteristických pomůcek.. jsou popsané myšlenkové pochody při vyběru
a seskupování vhodných pomůcek při měření na příměrné desce. Vybrané pomůcky jsou zde
bodově vypsané' aby v další kapitole byly podrobně popsané. Dále jsou zde odůvodněny i
nepoužití něktených typických pomůcek pro měření na příměmé desce jako je např.: qýškoměr.
V této kapitole se také čtentář dočte ža ,,...si studenti mohou vyzkoušet ptáci na sinusovém
pravítku, ke kterému by se velmi pravděpodobně jinak.nedostali ...,, což není pravda, neboť
všichni sfudenti mohou již v |. či 2. ročníku zapsat předmět KToruSM - úvod do strojírenské
metrologie, a v předmětech KTO/DM _ dílenská metrologie se práce se sinusoým pravítkem také
podrobně probírá. A to studentka předmět KTorusM mě|azapsartý.



V kapitole čtyři ..Specifikace pracovních pomůcek.. jsou podrobně popsány veškeré pouŽité
měřicí přístroje. Jejich'r.ýroba aužití při měření.

o Koncové měrky: Zde je celá řada nepřesností a chybějící důležité iďormace. Studentka
chybně uvádí dobu užití měrek l hodinu, měrky je možno potlživat po dobu 2 hodin
v kuse. Dále studentka píše, Že se ,,měrky vyrábějí ve dvanáctirizných sadách o celkovém
počtu 153 druhů měrek od rozměru 0,5 do 1000 mm.. což bych se chtěla studentky zeptat
jak to myslí? Ale Že se měrky vyrábějí ve 4 třídách přesnosti, o tom v celé práci není ani
zmínka a dle druhu použttí měrek se volí třída přesnosti, kÍerá se uŽívá.

o Číselníkový pupitast: Zde studentka chybně uvádí nézev měřicího přístroje oficiální néuev
přístroj e j e páčkový úchylkoměr nikoli číselníkový,,pupitasto..

. Sinusové pravítko: Zde studentka velmi podrobně popisuje systém měření s tímto
nástrojem. Což chválím.

V kapitole pět ..Výběr charakteristických činností.. studentka popisuje, jakym způsobem je možné
nastavit činnosti na nawhovaném kontrolním pracovišti. Popisuje zde tři zák|adní systémy návrhu
pracoviště a ldává i příklady, kdy je vhodné jednotlivé metody použít. Tato kapitola je velmi
povedená a velmi ji oceňuji. Dále je zde i odůvodnění metodiky použité v této práci.

Dále po nastínění všech omezujících podmínek studentka uvádí seznam činností, které se budou
provádět na tomto kontrolním pracovišti. Tyto činnosti sfudentka přehledně vypsala.

V kapitole šest ..Popis charakteristických ěinností.. studentka velmi podrobně popisuje jednotlivé
činnosti vybrané v předchozí kapitole. Což si myslím, Že je zbytečné z důvodu toho, že je
studentka popisuje i v kapitole sedm ,,Aplikoviíní charakteristických činností na konkrétní
součást... Kde je studentka popisuje opět a to přímo při aplikaci na jednotliých ukázkových
dílech. Tuďížkapitola šest je zbyteěně zdvojená.

V kapitole sedm ."Aplikovríní charakteristických činností na konkrétní souěást.. jak uŽ bylo výše
řečeno, obsahuje popis měření použit'ých u jednotliých ukízkovych dílů. V této kapitole bych u
jednotliých slovních popisů měření očekávala i ukázky vytvořených návodek a posfupů měření
včetně zadéni těchto měření nebo alespoň nějakou zmínku v podobě odkazu na ně v pÍí|oze. Což
bohužel v této kapitole úplně chybí. Dále je škoda, že některé popisované metody měření (např.
měření pod označením Z03 _ Kontrola úhlu paralelogramu, viz příloha č.3) |ze rea|izovat velmi
obtíŽně i ve dvou lidech, jak je v práci popsané. Je zde patmé, že si studentka toto měření
nevyzkoušela prakticky a proto bych volila jako ukazkoý díl nějaký snéne měřitelný i za cenu
toho, že by dílů bylo více.

Kapitola osm ..orysovríní.. si myslím, že je v této práci zbytečně, pokud už tedy mábyt součástí
práce tak v kratším rozsahu. Spíše bych se věnovala právě rozboru návodek a postupů k měření,
kÍeré mají bý výsledkem práce.

Kapitola devět ..Závěroo je přehledný souhm celé práce a je zde první odkaz na cíl práce tedy na
vfiořené návodky a postupy při měření na příměrné desce, cožby mělo být podstatně dříve než
v závěru celé práce.

Poslední připomínku mrám i k systému sloŽení qýkresové dokumentace' kÍerou studentka má
vloženou v práci. Jíž v prvrum roěníku se studenti učí systém skládaní výkresové dokumentace,
když jsou rnýkresy větších rozměru neŽ A4.

Svou prací P. Frkovó prokázala základní znalosti i schopnost Samostatné práce na zadaném
úkolu. Bakalářskou práci doporučuji s ýše popsanými ýhradami k obhajobě.



otdzka: V práci měříte na sinusovém pravítku úhel 45o, fudíž bych se chtěla zeptat, zdavíte jaký
je maximální úhel při měření na sinusovém pravítku?

Navrhovaná výsledná klasifikace (nehodící šlcrtněte) : lrýbemě
velrni{ebře
dobře
nelňíhově+

Místo' ďne:. Plzeň, ]7.8.20]5


